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Введение

Целью исследования являлась разработка и тестирование метода

предсказания интонационного оформления высказывания на русском языке, а

именно, таких его аспектов, как расположение интонационного центра внутри

синтагмы и ее интонационная модель. Для достижения поставленной цели были

решены следующие задачи:

1. Формализация лингвистических признаков для предсказания

интонационного оформления, а также отбор наиболее эффективных из

них; выбор параметров для нейросетевой модели предсказания.

2. Обучение и тестирование модели предсказания на ряде выборок

(дикторозависимых и дикторонезависимых, а также содержащих тексты

разного жанра).

3. Лингвистический анализ ошибок модели.

Актуальность исследования обоснована применимостью и полезностью

предсказания интонационного оформления для комплексных (End-to-End)

систем синтеза речи по тексту, основанных на нейросетевых подходах, которым

в последние годы были посвящены многочисленные исследования. Ряд

предложенных архитектур и систем, таких как Tacotron2 (Wang et al., 2017),

DC-TTS (Tachibana et al., 2018), FastSpeech2 (Ren et al., 2020) и др. (Shen et al.,

2918), позволил достичь значительных успехов в повышении качества звучания

синтезированной речи, которая в некоторых ситуациях по своей натуральности

стала приближаться к человеческой. Современные системы синтеза, зачастую

не требующие никаких обучающих данных помимо записей речи и их

орфографической расшифровки, предоставляют теоретическую возможность

снизить количество требуемой ручной разметки материала до минимума, а

также отказаться от лингвистических признаков при обучении системы. Тем не

менее, практические исследования показывают, что при отсутствии

лингвистических признаков эффективный синтез интонации, особенно

эмоциональной, возможен только при наличии огромного количества
4

интонационно разнообразного и представительного обучающего материала.

Данная проблема затрагивает все языки, но становится еще более острой для

тех из них, для которых доступно меньше качественных корпусов (в сравнении,

например, с английским, на материале которого проводится большинство

публикуемых исследований по синтезу).

По этой причине лингвистические признаки в системах синтеза все же не

теряют своей актуальности и значимости: было показано, что, например,

синтаксические признаки улучшают реализацию синтагматических границ (Guo

et al., 2019), а использование эмбеддингов, учет пунктуации и частеречных

тэгов повышает естественность интонационного контура (Tyagi et al., 2019).

Учитывая данные результаты, можно предположить, что использование

предсказанных интонационных моделей в разметке синтезируемого текста

также внесло бы положительный вклад; это и обосновывает актуальность

изучения методов предсказания интонационного оформления по тексту.

Практическая значимость работы заключается в том, что, во-первых,

предлагаемый метод разработан на материале русского языка, для которого

задача предсказания интонации исследована в значительно меньшей степени,

чем, например, для того же английского; тем не менее, русский язык имеет свою

специфику, в частности, используемые для него системы интонационного

описания значительно отличаются от систем, обычно применяемых для

английского. С этим связан второй аспект практической значимости работы:

метод предсказывает интонационное оформление в терминах системы

интонационного описания Н. Б. Вольской (Вольская и Скрелин, 2009), создание

которой проводилось с учетом нужд и требований синтеза речи. Третий аспект

практической значимости связан с тем, что метод использует нейросетевой

подход, в последние годы позволивший значительно улучшить эффективность

решения задач по обработке естественного языка.

Теоретической новизна состоит в изучении и сравнении эффективности

предложенного метода на различном материале: на художественных и
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новостных текстах, для дикторозависимого и дикторонезависимого материала, в

условиях разнородности обучающей и тестовой выборок.

В качестве материала для исследования был использован речевой корпус

CORPRES (COrpus of Russian Professionally REad Speech; Skrelin et. al, 2010),

содержащий записи чтения, порожденные профессиональными дикторами.

Аннотация корпуса включает просодический уровень, на котором отмечены

различные интонационные явления: синтагматические границы,

интонационные центры и модели и др. Наличие текстов, прочитанных всеми

восемью дикторами корпуса, позволяет изучить пределы вариативности

интонационного оформления; профессиональная подготовка дикторов

обеспечивает уверенность в том, что предсказательная модель обучена на

качественном материале, представляющем нормативную русскую речь.

Работа работа включает в себя введение, основную часть, разделенную на

две главы, заключение, список литературы и приложение.

Первая глава содержит обзор литературы, на основе которой проводилась

формализация признаков для предсказания интонационного оформления;

описание используемых систем интонационного описания; обзор работ,

посвященных предсказанию различных аспектов интонационного оформления.

Вторая глава содержит описание предлагаемого метода и его результатов:

используемый для обучения материал, анализ вариативности предсказываемых

интонационных явлений; классификационные признаки и архитектура модели;

метрики; полученные результаты.
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Теоретическая часть

1. Текстовые маркеры аспектов интонационного оформления

1.1. Функции интонации

Для того, чтобы понять, насколько теоретически возможно предсказание

интонационного оформления высказывания на основе текстовых признаков,

необходимо рассмотреть, какие именно функции выполняет интонация в речи и

какими лингвистическими аспектами она обусловлена. Н. Д. Светозарова

перечисляет следующие функции интонации (Светозарова, 1982):

● функция организации и членения речевого потока

● функция выражения степени связи между единицами членения

● функция оформления и противопоставления типов высказываний

● функция выражения отношений между элементами интонационных

единиц

● функция выражения эмоциональных значений и оттенков

Последняя функция – эмоциональный аспект интонации – зачастую

исключается из лингвистического анализа, поскольку не связана напрямую со

смысловым содержанием сообщения, а обусловлена экстралингвистическими

факторами, в частности, отношением говорящего к содержанию сообщения

(Пронникова, 2014). Также предлагается называть данную функцию

«экспрессивной», исключая из нее, таким образом, эмоциональный аспект

(Кодзасов, Кривновна, 2001).

Остальные же функции имеют по большей части лингвистические

основания: синтагматическое членение облегчает производство и восприятие

речи с помощью членения текста на осмысленные отрезки (функция

организации и членения речевого потока), что позволяет расставить акценты на

наиболее важных частях высказывания; интонационное оформление синтагм
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показывает, насколько сильно связаны между собой соседние синтагмы

(функция выражения степени связи между единицами членения), каков

коммуникативный тип каждой из них (функция оформления и

противопоставления типов высказываний) и какова роль отдельных

фонетических слов внутри синтагмы и их связь между собой (функция

выражения отношений между элементами интонационных единиц). Таким

образом, как синтагматическое членение, так и выбор интонационного

оформления связаны с семантикой высказывания, поскольку способствуют

выражению степени и характера связей между единицами текста на разных

уровнях. Это позволяет предположить, что возможно с той или иной степенью

точности предсказать допустимое интонационное оформление текста, исходя из

его содержания, то есть, из его семантики, а, следовательно, и синтаксиса,

являющегося отражением семантики. «Допустимое» интонационное

оформление ― это важная оговорка, поскольку высокая меж- и

внутридикторская вариативность интонации заведомо делает нецелесообразной

(в большинстве случаев) попытку предсказания единственно возможного

интонационного оформления предложения.

Н. В. Черемисина-Ениколопова также отмечает, что синтагма является не

только семантико-синтаксической единицей, но и «ритмо-интонационной, и

стилистической» (Черемисина-Ениколопова, 1989), акцентируя внимание на

том, что синтагматическое членение обусловлено не только семантически, но и

ритмически, а стиль текста влияет на все аспекты интонационного оформления.

Таким образом, данные параметры – ритмический и стилистический – также

следует учитывать при предсказании интонационного оформления.

1.2. Синтагматическое членение и семантико-синтаксические

факторы, обуславливающие его

Зависимость синтагматического членения от синтаксического членения

является одним из наиболее активно обсуждаемых в научной литературе типов

связи между интонацией и синтаксисом. Например, Э. Селкирк говорит о том,

что границы синтаксических клауз в основном совпадают с границами
8

интонационных синтагм (intonational phrase; Selkirk, 2011). Теория М. Стидмана

постулирует, что анализ синтагматического членения и синтаксической анализ

предложений английского языка могут быть объединены в один процесс в

системах автоматического понимания речи, а предписать высказыванию

определенный тип интонационного акцента возможно, исходя из правил

грамматики (Steedman, 1989), поскольку интонационная структура строго

обусловлена фокусом и информационной структурой сообщения.

Многие лингвисты занимают менее радикальную позицию в вопросе

соотношения синтаксической и интонационной структур. Например, С. Исихара

спорит с Э. Селкирк, представляя случаи расхождений между синтаксическим и

синтагматическим членением в японском языке и утверждая, что

синтагматическое членение напрямую связано не с синтаксисом, а с

прагматикой и дискурсивным членением (Ishihara, 2020).

Ряд принципов, контролирующих взаимодействие синтаксического и

синтагматического членения, приводят М. Неспор и И. Фогель (Nespor, Vogel,


[…]


некорректным, т.к. этот аспект интонационного оформления крайне сильно

зависит от синтагматических границ, не всегда совпадающих для системы на

правилах и нейросетевого метода — система на правилах предсказывает

синтагматические границы самостоятельно, а для нейросетевого метода они

извлекаются из разметки.

Процедура подсчета точности предсказания интонационных моделей также

была модифицирована. Причиной этому было то, что одно и то же предложение

зачастую может быть прочитано с разной интонацией, и аннотатор и нейросеть

могут предсказывать разные одинаково допустимые варианты интонирования

для предложения. Чтобы не сравнивать их с прочтением какого-либо одного

диктора, было принято решение засчитывать интонационную модель за

правильно предсказанную в том случае, если она была реализована на текущем

слове хотя бы одним диктором корпуса5.

Также было реализовано два условия сравнения результатов:

1) В первом случае все интонационные модели, предсказанные методами,

сравнивались с теми, что были реализованы дикторами корпуса.

2) Во втором случае сравнение проводилось только в том случае, если

показатель наличия синтагматической границы после слова совпадал

для нейросетевого метода и системы на правилах; другими словами,

только в том случае, если синтагматическая граница, предсказанная

аннотатором, совпадала с синтагматической границей, извлеченной из

разметки для диктора тестовой выборки и потому учитываемой

нейросетью в качестве признака при предсказании.

Второе условие сравнения позволяло снизить вероятность того, что

расхождения в предсказаниях обусловлены различием в постановке

синтагматических границ, а не прямой ошибкой предсказательного метода. Тем

не менее, оно несколько способствует улучшению значения метрики точности

5 Важно отметить, что нейросетевая модель, обучаемая на том же корпусе, для
которого проводилось тестирование, не получала при этом несправедливого преимущества,
поскольку предложения тестовой и обучающей выборки не пересекались.
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для обоих методов, поскольку в этом случае учитываются только те синтагмы,

где аннотатор поставил границы так же, как и диктор тестовой выборки:

вероятно, это зачастую происходило в несколько более однозначных и, в целом,

более простых для предсказания интонации предложениях.

Результаты сравнения представлены в Таблице 14.

Таблица 14. Сравнение точности предсказания интонационных моделей,

получаемой с помощью нейросетевого подхода (дикторонезависимая модель) и

интонационного системы на правилах (на материале художественных текстов).

Предсказательный
метод

Точность предсказания
интонационных моделей, %

Условие 1 (все
интонационные

модели)

Условие 2 (модели
в совпадающих

синтагмах)

Нейросетевой 84,5 85,1

Система на правилах 56,9 61,8

Вне зависимости от условия сравнения значения метрики точности для

нейросетевого метода выше, чем для системы на правилах: в первом случае

точность нейросетевого метода в 1,5 раза больше, во втором — в 1,4 раза. На

основе данных результатов можно сделать вывод, что нейросетевой подход к

предсказанию интонации может позволить достичь более высокого уровня

качества, чем система на правилах. Разумеется, важно при этом помнить, что

нейросетевые модели требуют большого количества размеченных данных для

обучения (как правило, значительно большего, чем требуется лингвистам для

анализа и разработки алгоритма предсказания).
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Заключение

В ходе работы был предложена и протестирована система предсказания

интонационного оформления для русского текста. Система основана на

нейросетевой архитектуре BiLSTM и предсказывает расположение

интонационных центров и интонационные модели для синтагм в терминах

системы интонационного описания Н. Б. Вольской. В качестве материала для

обучения и тестирования был использован корпус CORPRES, включая

содержащиеся в нем художественные и новостные тексты, прочитанные

восемью профессиональными дикторами.

Классификационные признаки включали следующие группы:

пунктуационную, морфологическую, лексическую, синтаксическую и

фонетическую. Эксперименты показали, что использование всех этих признаков

оправдано, а их комбинация дает наилучшие результаты; однако эмбеддинги

BERT, передававшие лексический аспект предложения, дают малый прирост

эффективности, вероятно, в связи с недостаточным количеством материала. Для

устранения данной проблемы необходимо увеличить объем обучающей

выборки, либо снизить размерность эмбеддингов слов. Среди признаков,

оказывающих наибольшее влияние на предсказание расположения

интонационного центра, были фонетические, пунктуационные и

морфологические. Точность предсказания интонационной модели же

повышалась в первую очередь за счет синтаксических, фонетических и

пунктуационных признаков.

Предсказание расположения интонационных центров для

дикторонезависимой модели на художественных текстах осуществлялось с

эффективностью в 88,7%, предсказание интонационной модели — с точностью

в 61,2% (или 84,5%, если считать правильной интонационную модель, которую

в данном предложении реализовал хотя бы один диктор корпуса). Значения

метрик для дикторозависимых моделей значительно варьируются; однако,

можно сказать, что эффективность предсказания интонационных моделей для
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дикторозависимых моделей выше, а точность предсказания расположения

центров меньше. Дальнейшим этапом улучшения системы предсказания может

стать ее разделение на два компонента, один из которых будет обучаться на

дикторонезависимом материале, а другой — на дикторозависимом.

Интонация новостных текстов предсказывается системой с большей

эффективностью, чем интонация художественных, и в случае

дикторозависимых, и в случае дикторонезависимых моделей. Это связано в

первую очередь с ее меньшей вариативностью, большей нейтральностью и

большей предсказуемостью; в связи с этим, в условиях разнородности

обучающей и тестовой выборок системы, обученные на новостных текстах,

показывали более плохие результаты, чем системы, обученные на

художественных текстах.

Точность предсказания интонационных моделей для описанной в работе

системы была сравнена с точностью системы на правилах, разработанной И. В.

Жарковым и коллегами на кафедре фонетики и методики преподавания

иностранных языков СПбГУ; нейросетевая система продемонстрировала

улучшение по сравнению с системой на правилах в 1,4 раза.
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Приложение 1: матрицы смешения для всех дикторов корпуса
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