РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Меньшиковой Аллы Павловны
по теме Предсказание интонационного оформления высказывания для
синтеза речи по тексту

Работа посвящена автоматическому предсказанию интонационного оформления текста. Данная тема вызывает большой интерес с практической точки зрения, т.к. ее решение необходимо для разработки качественных систем синтеза речи по тексту.

Содержание выпускной квалификационной работы Аллы Павловны соответствует заявленной теме. Работа хорошо структурирована и ясно написана. Структура работы обоснована решением поставленной задачи: введение, две главы (теоретическая и практическая), заключение с выводами и приложение, в котором представлены таблицы с подробным описанием, полученных результатов.

Теоретическая глава содержит обзор литературы по всем требуемым направлениям:

- описание текстовых факторов и маркеров, определяющих интонационное оформление чтения текста;
- описание интонационных систем Е.А.Брызгуновой и Н.Б.Вольской;
- методы предсказания интонационного оформления чтения текста.

Практическая глава описывает серию экспериментов по использованию двунаправленных рекуррентных нейронных сетей (BiLSTM) для решения поставленной задачи, включая:

- описание обучающего и тестового материала, чтения текстов нескольких жанров: художественного и публицистического;
- описание и обоснование применяемых классификационных признаков;
- описание серии экспериментов для:
- определения наиболее эффективной архитектуры нейронной сети и параметров ее обучения;
- определения наиболее эффективной комбинации классификационных признаков;
- оценки эффективности дикторозависимых и дикторонезависимых моделей;
- оценки эффективности системы при обучении на текстах одного жанра и применении на текстах другого жанра;
- подробный список ошибок, которые делает нейронная сеть:
- статистический анализ;
- лингвистический анализ;
- сравнение ошибок, которые делает система, с разнообразием интонационного оформления чтения текста разными дикторами;
- сравнение эффективности нейросетевого подхода с интонационным транскриптором текста, работающим по правилам.

Разработанная процедура автоматического предсказания оформления текста работает очень эффективно. Эксперименты показали, что ее эффективность почти в полтора раза превышает эффективность системы, работающей на правилах. При этом ошибки, которые она делает на тестовом материале, в целом соответствуют разнообразию интонационного оформления чтения тестового материала разными дикторами. Алла Павловна показала свою высокую квалификацию в области фонетики и речевых технологий, и представляемая ею выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».

«09» июня 2021 г.

Подпись

ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кочаров Даниил Александрович, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«09» июля 2021 г.

Подпись

ФИО